

42. Handels- og industridepartementet sender andragende fra fiskeriinspektør Johnsen om udbetaling af et formentlig præskriberet regningsbeløb.

Enst.: Tilstilles budgetkomiteen.

43. Repræsentanten Eriksen sender andragende fra Skjervø formandskab om refusion af havte udgifter i en fattigsag mod Vardø kommune.

Enst.: Tilstilles socialkomiteen.

44. Dissenteringet udtaler sin tilslutning til det af repræsentanten Carl Stousland m. fl. fremsatte forslag til forandring i grundlovens § 92.

Enst.: Tilstilles konstitutionskomiteen.

45. Budgetkomiteen melder at have valgt Martinsen til formand og Bernhard Hanssen til sekretær.

Enst.: Vedlægges protokollen.

Mødet hævet kl. 2,25.

Møde den 27de oktober kl. 5 em.

Præsident: Thorne.

Dagsorden:

1. Forslag fra repræsentanterne Konow, Castberg, Hougen m. fl. angaaende fastsættelse af Norges fremtidige statsform (dok. nr. 79 for 1904/1905) samt st. prp. nr. 26 for 1905/1906.
2. Referat.

Præsidenten: Mine herrer repræsentanter! Fra Hans Majestæt kong Oscar er idag indløbet følgende skrivelse:

Til

Stortingets præsident!

Efterat jeg paa Sveriges vegne har anerkjendt Norge som en fra unionen med Sverige adskilt stat, vil jeg angaaende min stilling til Norge og de begivenheder, som staar i forbindelse med stortingsbeslutningen af dette aars syvende juni, meddele følgende:

Jeg udtaler herved min beslutning at afsige mig den norske krone, som, tiltrods for min ærlige vilje, under aarenes løb har bragt mig saa mange bitre sorger, og som jeg forøvrigt for fremtiden ei skulde kunne bære til nogen nytte, siden ifølge stortingets lovstridige beslutning endogsaa kongemagtens suspensive veto er blevet sat ud af betragtning.

Jeg ønsker dog i sandhed ingen ting andet end godt for det land og det folk, som jeg lige fra min ungdomstid oprigtig har elsket, og hvis velfærd, saavidt som dette med opfyldelse af mine pligter som konge over den skandinaviske halvøs begge riger har kunnet forenes, altid har ligget mig paa hjerte at befordre.

Naar jeg ser hen til den retning, som forholdene mellem begge folk har taget, kan jeg ikke tro, at det enten for Sverige eller for Norge vilde være lykkeligt, om noget tronberettiget medlem af min familie skulde modtage valg til konge i Norge. Mistillid og mistænksomhed vilde stikkerlig i begge lande da opstaa og vende sig saavel mod ham som mod mig selv. Derved kunde altfor let forstyrrelse bringes i den mere venlige stemning, som jeg for begge folks bedste vil haabe om ei altfor lang tid maa kunne gjenoprettes til betryggelse af freden mellem den skandinaviske halvøs nu desværre adskilte riger. Jeg erklærer derfor ikke at kunne modtage stortingets tilbud.

Til dem, som med troskab har tjent mig i Norge under min tre og tredive aars regjeringstid, og som endnu har nogen kjærlighed til sin forrige konge, sender jeg til afsked min hjertelige tak og mine oprigtige velønskninger.

Stockholms slot, den 26de oktober 1905.

Oscar.

Forsamlingen paahørte staaende oplæsningen af kong Oscars skrivelse.

Præsidenten: Jeg foreslaar Hans Majestæt kong Oscars skrivelse vedlagt protokollen.

Votering:

Præsidentens forslag bifaldtes enstemmig

Statsraad Hagerup Bull: Fra chefen for det svenske justitiedepartement er igaar indløbet til justisdepartementet følgende telegram: «Med dagens post afgår till eder note, utvisande att kungl. majt. idag beslutit utfärdande, i öfverensstämmelse med konungens af riksdagen godkända förslag, af lag om upphäfvande för Sveriges del af riksakten att träda ikraft från den tid, då i sedvanlig internationell ordning undertecknats traktater, upprättade i öfverensstämmelse med de af delegerade uppgjorda förslag till öfverenskommelser, äfven som, under vilkor af sådana traktaters behöriga undertecknande, å Sveriges vägnar erkänna Norge saa som en från unionen med Sverige skild stat; att i sammanhäng härmed

kungl. majt. uppdraget åt ministern för utrikes ärendena greve Wachtmeister, att såsom befullmäktigad för Sverige sammanträda med befullmäktigad för Norge för att öfverföra till formliga konventioner de vid förhandlingarna i Karlstad upprättade förslag angående skiljedom, neutral zon m. m., renbete m. m., transittrafiken samt gemensamma sjöar och vattendrag äfvensom till formligt aftal det upprättade förslaget till separataftal, samt att å Sveriges vägnar underteckna ifrågavarande konventioner och separataftal, affatade paa svenska, norska och franska, att utan ratifikation, äga ömsesidigt bindande verkan från den tid, som afses i upprättade förslaget till behandlingsordning; samt att kungl. majt. förordnat om statsrådsprotokollens offentliggörande».

Den i dette telegram bebudede nota, altsaa uddrag af protokollen over vedkommende statsraad, er idag ikke indløbet til justisdepartementet; men det skyldes formodentlig blot en tilfældig forsinkelse. Jeg tillader mig paa præsidentens bord at fremlægge det modtagne telegram.

Udenrigsminister Løvland: Jeg vil henstille, at ogsaa dette telegram vedlægges protokollen.

Præsidenten: Ifølge den henstillen foreslaar jeg, at det refererede telegram vedlægges protokollen.

Votering:

Præsidentens forslag bifaldtes enstemmig.

Udenrigsminister Løvland: Jeg har at oplyse, at statsminister Michelsen paa grund af forkjølelse ikke ser sig i stand til at deltage i forhandlingerne i aften, og henstiller til præsidenten, om han i betragtning af betydningen af de sager, som foreligger, skulde finde grund til at foreslaa forhandlingerne udsat til imorgen formiddag. Jeg haaber, at statsministeren da vil kunne deltage. Skulde det ikke kunne ske, gaar jeg ud fra, at stortinget ikke yderligere kan udsætte disse sagers behandling.

Præsidenten: Efter den henstillen, som her er fremkommet, vil jeg foreslaa, at behandlingen af den paa kartet opførte sag udsaar til imorgen formiddag klokken 10.

Votering:

Præsidentens forslag bifaldtes enstemmig.

Medet hævet kl. 5,35.

Møde den 28de oktober kl. 11,10 form.

Præsident: Thorne:

Dagsorden:

1. Forslag fra repræsentanterne Konow, Castberg, Hougen m. fl. angaaende fastsættelse af Norges fremtidige statsform (dok. nr. 79 for 1904/1905) samt st. prp. nr. 26 for 1905/1906.
2. Referat.

St. prp. nr. 26 — angaaende bemyndigelse for regjeringen til at optage forhandlinger med prins Carl af Danmark om at modtage valg som Norges konge under forudsætning af, at det norske folk tiltræder denne stortingets beslutning ved en folkeafstemning, samt om bemyndigelse for regjeringen til afholdelse af nævnte folkeafstemning — var overbragt stortinget i et møde for lukkede døre den 25de oktober og var i et møde for lukkede døre den 28de oktober besluttet offentliggjort.

Sagen i dens almindelighed undergaves debat.

Konow: Det første spørgsmål, som vi trænger besvarelse af og klarhed over, før vi kan gaa til behandling af det forslag, der er fremsat af 10 repræsentanter, og af regjeringspropositionen, det er: hvor staar vi konstitutionelt set? Hvad medfører 7de juni-beslutningen med hensyn til vort konstitutionelle standpunkt, med hensyn til vor grundlov. 7de juni-beslutningen har følgende ordlyd — efterat man har begrundet nødvendigheden af den, «da statsraadets samtlige medlemmer har nedlagt sine embeder» o. s. v., saa siges der —: «bemyndiger stortinget medlemmerne af det idag attraadte statsraad til indtil videre som den norske regjering at udøve den af kongen tillagte myndighed i overensstemmelse med Norges riges grundlov og gjældende love — med de ændringer, som nødvendiggjøres derved, at foreningen med Sverige under en konge er opløst som følge af, at kongen har ophørt at fungere som norsk konge.» Vi siger der intet utrykkelig om grundloven. Vi siger, at den norske regjering skal have den myndighed, som er tillagt kongen efter grundloven med de ændringer, som er en følge af, at unionen er opløst. Midlertidig skal den have denne myndighed, men vi siger ikke i 7de juni-beslutningen, at grundloven skal bestaa med de ændringer o. s. v. Om grundloven udtaler vi os ikke, om statsformen ud-